ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

VÕ TRƯỜNG TOẢN

 Số: 140/KH-VTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quận 1, ngày 15 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Câu lạc bộ

Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 của giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh;

Căn cứ Văn bản số 615/BC-GDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Quận 1 về Báo cáo tổng kết năm học 2019 – 2020 và Kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ năm học 2020 – 2021;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2020 – 2021, Kế hoạch giáo dục năm học 2020 –

2021 của Trường THCS Võ Trường Toản;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường THCS Võ Trường Toản xây dựng

kế hoạch “Tổ chức các Câu lạc bộ” năm học 2020 – 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

Tạo điều kiện để học sinh chia sẻ kiến thức, hiểu biết của bản thân về các lĩnh

vực mà các em quan tâm, qua đó phát triển các kĩ năng của học sinh, giúp học sinh có

cơ hội tiếp cận các hoạt động trải nghiệm sáng tạo để phát triển năng lực của bản thân.

Thông qua các Câu lạc bộ xây dựng cho các em học sinh một sân chơi giải trí

lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”, đồng thời rèn luyện thêm

một số kĩ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành cho học sinh.

Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá

nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển

một cách toàn diện.

Giúp học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt

nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

II. Nội dung hoạt động của các Câu lạc bộ

1. Câu lạc bộ TDTT

- Học tập và trau dồi kĩ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở trường

một số môn như: đá cầu, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, võ thuật, …

- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp.

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề

nghiệp.

2. Câu lạc bộ Đội

2

- Được hướng dẫn các kỹ thuật thổi kèn và đánh các bài trống quy định theo yêu

cầu của Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Được học các bài kèn kết hợp trống Đội, nhạc nghi lễ, nhạc chào mừng, nhạc

trong chương trình giáo dục, nhạc thiếu nhi

3. Câu lạc bộ kỹ năng sống – Sinh hoạt tập thể

- Tham gia các trò chơi tập thể: Trò chơi nhỏ, trò chơi lớn.

- Học tập và rèn luyện các kĩ năng giao tiếp, ứng xử, phòng chống tai nạn, tự bảo

vệ bản thân…

- Tham gia múa hát tập thể, múa dân vũ, sinh hoạt cộng đồng.

- Trau dồi khả năng nói, thuyết trình, dẫn chương trình trước đám đông.

4. Câu lạc bộ Trống kèn

- Được hướng dẫn các kỹ thuật thổi kèn và đánh các bài trống quy định theo yêu

cầu của Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Được học các bài kèn kết hợp trống Đội, nhạc nghi lễ, nhạc chào mừng, nhạc

trong chương trình giáo dục, nhạc thiếu nhi

5. Câu lạc bộ Mỹ thuật

- Được trang bị những kỹ năng cơ bản về hội họa, qua đó có thể vận dụng hỗ trợ

cho việc học tập trên lớp và có thể ứng dụng vào trong thực tế cuộc sống.

- Được hướng dẫn kỹ năng vẽ những bức tranh mà mình yêu thích, được tìm hiểu

về các tác phẩm nổi tiếng không có trong chương trình học.

- Được tạo điều kiện thể hiện bản thân, cảm nhận về thực tế cuộc sống qua các

tranh vẽ của chính mình.

- Tạo điều kiện cho các em làm quen, tiếp xúc với các chất liệu màu mới như

màu nước, màu bột, tranh xé dán,...

- Triển lãm các tác phẩm của mình đến với thầy cô, bạn bè, cha mẹ, tạo sự tự tin

về khả năng cho bản thân các em.

- CLB sẽ hoạt động theo những chủ điểm của từng tháng đề ra trong năm học.

Thông qua chủ điểm từng tháng, CLB sẽ tổ chức cho các em vui chơi, rèn luyện hưởng

ứng các ngày lễ lớn trong năm.

6. Câu lạc bộ Sinh học:

- Gặp gỡ giao lưu của những người yêu thích ngành Sinh học để cùng học hỏi, trao

đổi kiến thức, tài liệu và kinh nghiệm trong lĩnh vực chuyên môn về sinh học.

- Cung cấp cơ hội để các thành viên mở rộng quan hệ hợp tác, học hỏi, giao lưu với

các lớp trong khối.

- Mở rộng kiến thức về Sinh học cho học sinh thông qua các buổi giao lưu, thảo luận.

7. Câu lạc bộ văn học:

- Tạo sân chơi bổ ích, khuyến khích khả năng sáng tạo, khả năng viết văn, phát huy

năng lực ngôn ngữ của học sinh yêu thích môn Văn

- Đưa văn học gần gũi với thực tế đời sống, lan toản thói quen đọc sách, khơi gợi

niềm yêu thích của các em đối với môn Văn.

- Mở rộng kiến thức về văn học cho học sinh thông qua các buổi giao lưu, thảo luận.

8. Câu lạc bộ tiếng Nhật:

3

- Xây dựng môi trường ngôn ngữ, tạo điều kiện cho học sinh luyện tập thực hành

những kiến thức được học tại trường, rèn luyện kỹ năng ngôn ngữ một cách tự nhiên và

hiệu quả.

- Tạo cơ hội trải nghiệm sáng tạo, nâng cao sự hứng thú cho học sinh trong việc học

Tiếng Nhật, khuyến khích khả năng tự tìm tri thức cho bản thân của học sinh.

- Tạo nơi giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm học Tiếng Nhật cho những đối tượng

yêu thích, muốn rèn luyện các kỹ năng sử dụng Tiếng Nhật làm công cụ giao tiếp.

- Giảm bớt căng thẳng sau những giờ học tập cho các thành viên câu lạc bộ.

- Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi và bổ ích, nâng cao khả năng sử dụng

Tiếng Nhật trong thực tiễn.

- Phát hiện học sinh có tố chất về Tiếng Nhật để kết nạp vào đội tuyển học sinh giỏi

Tiếng Nhật của trường.

9. Câu lạc bộ tiếng Anh:

- Là nơi quy tụ những học sinh yêu thích môn tiếng Anh, mong muốn được trau

dồi các kỹ năng sử dụng tiếng Anh, nhất là kỹ năng nghe và nói để có thể tự tin hơn

về kỹ năng giao tiếp bằng tiếng Anh trong xã hội.

- Tạo cơ hội cho các em học sinh tiếp xúc và trải nghiệm sáng tạo với những nội

dung lý thú và bổ ích của Tiếng Anh, để từ đó nâng cao sự yêu thích môn học trong

học sinh.

- Hình thành cầu nối, nơi giao lưu và chia sẻ phương pháp học, đồng thời trao

đổi kinh nghiệm học tiếng Anh hiệu quả giữa giáo viên và học sinh và giữa học sinh

với nhau.

- Xây dựng môi trường sử dụng ngôn ngữ thân thiện, sáng tạo và hiệu quả nhằm

giúp học sinh thực hành và luyện tập kỹ năng ngôn ngữ một cách tự nhiên và thích

thú; khuyến khích khả năng tự học, tổ chức và sáng tạo trong học sinh.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng sử dụng tiếng Anh thông qua các hoạt

động của Câu lạc bộ.

- Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi và bổ ích, thu hút được đông đảo học

sinh tham gia, góp phần làm phong phú thêm các hoạt đông học tập ngoại khóa cho

học sinh.

10. Câu lạc bộ sáng tác Gió đông:

- Tạo nơi gặp gỡ giao lưu của những học trò, thầy cô giáo yêu văn học để cùng

học hỏi, trao đổi kiến thức, về những vấn đề mình tâm đắc. Mở rộng kiến thức SGK và

trang bị kiến thức chuyên sâu về văn học cho học sinh.

- Kích thích khả năng sáng tạo, khả năng viết văn của học sinh thông qua các đợt

phát động viết tập san.

- Khơi gợi niềm yêu thích,đam mê văn học và thói quen đọc sách cho các em học

sinh.

- Đưa văn học gần gũi với thực tế đời sống bằng các chuyên đề ngoại khóa.

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm

một số kĩ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành tạo cho các em học sinh một sân chơi

giải trí lành mạnh, thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

4

- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những

cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát

triển một cách toàn diện.

- Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt

nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

 - Khơi gợi niềm yêu thích và thói quen đọc sách cho các em học sinh.

- Đưa văn học gần gũi với thực tế đời sống bằng các chuyên đề ngoại khóa.

11. Câu lạc bộ Sử Địa Công dân:

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một

số kĩ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.

- Thông qua Câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh,

thấy được “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

- Giúp các em hình thành được kĩ năng sống, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân

có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách

toàn diện.

- Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm,

qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

12. Câu lạc bộ Toán học

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho các em học sinh trong nhà trường có lòng yêu

mến Toán học, có khả năng tư duy cao trong việc tìm tòi các cách giải mới của một bài

toán.

- Huy động các giáo viên đang giảng dạy Toán trong trường cùng nhau hoạt động.

- Xây dựng sự đoàn kết giữa các giáo viên trong tổ, sự đoàn kết giữa học sinh với

giáo viên và học sinh với nhau để cùng tiến bộ trong học tập.

- Làm cho giáo viên luôn đổi mới PPGD và học sinh phải đổi mới cách học.

- Tạo đội ngũ học sinh giỏi cho nhà trường.

- Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi, và bổ ích, nâng cao khả năng sử dụng

Toán trong thực tiễn.

13. Câu lạc bộ Âm nhạc

- Phát hiện những cá nhân có năng khiếu để bồi dưỡng.

- Tạo sân chơi cho các học sinh yêu nghệ thuật: hát, nhảy, múa….

- Thành lập đội ngũ để biểu diễn cho nhà trường.

- Diễn báo cáo vào các ngày lễ, tổng kết (2 lần/năm)

IV. Nguyên tắc hoạt động của các Câu lạc bộ

- Các Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành

viên, dân chủ trong hoạt động.

- Các Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng

dẫn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường thông qua các thành viên

Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. Giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu

trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.

- Các hoạt động của CLB phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn

ra trong CLB đều phải báo cáo với BGH nhà trường.

5

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động

của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa  trên một số

tiêu chí:

+ Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.

+ Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều kiến thức thực tế.

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối

sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động

và có thể hỗ trợ xây dựng phí để duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ theo thỏa thuận của

tất cả các thành viên.

- Khuyến khích CLB tự trang bị kinh phí hoạt động bằng những sản phẩm của các

thành viên CLB làm ra

V. Kinh phí hoạt động các CLB:

1. Câu lạc bộ không thu phí:

1.1. CLB Đội, kỹ năng sống – Sinh hoạt tập thể, trống kèn, sáng tác Gió đông …

sinh hoạt vào các ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần hoặc theo kế hoạch cụ thể.

1.2. Câu lạc bộ Đẩy gậy, bóng bàn:

Thầy Lê Văn Khoa (HLV trung tâm); Cô: Lê Thị Hoa (GVTD)

Sinh hoạt: Thứ 4 & thứ 6 (11h30 – 12h30)

Địa điểm: Sân trường Võ Trường Toản

1.2. Câu lạc bộ Kéo co:

Thầy Cao Quang Đạt (HLV trung tâm)

Sinh hoạt: Thứ 4 & thứ 6 (17h30 – 18h30)

Địa điểm: Sân trường Võ Trường Toản

2. Câu lạc bộ có thu phí:

2.1. Câu lạc bộ Thanh nhạc:

GV âm nhạc trường THCS Võ Trường Toản.

8 buổi/tháng (1 buổi/45 phút). Học phí: 400.000 đồng/tháng.

Học vào các ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần

2.2. Câu lạc bộ Nhảy hiện đại, múa dân gian:

GV trường múa, Trường Sân khấu điện ảnh.

8 buổi/tháng (1 buổi/45 phút). Học phí: 400.000 đồng/tháng.

Học vào các ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần

2.3. Câu lạc bộ Bóng rổ:

Thầy Nguyễn Minh Chương (GVTD); Nguyễn Ngọc Thiên Ân (HLV trung tâm)

Sinh hoạt: Thứ 3 & thứ 5 (17h30 – 18h30)

Địa điểm: Sân trường Võ Trường Toản

Học phí: 300.000 vnđ/ học sinh.

2.4. Câu lạc bộ Taekwondo:

HLV Nguyễn Thành Lưu (Ngũ đẳng huyền đai) thuộc Công ty đào tạo võ thuật

Đông Nam.

6

Sinh hoạt: Thứ 3 & thứ 5 (17h30 – 19h00)

                 Thứ 4 & thứ 6 (17h30 – 19h00)

Địa điểm: Sân trường Võ Trường Toản

Học phí: 250.000 vnđ/ học sinh.

2.5. Câu lạc bộ Cầu lông:

Thầy Nguyễn Thành Ý (GVTD); Nguyễn Huỳnh Tâm (HLV trung tâm)

Sinh hoạt: Thứ 3 & thứ 5 (17h00 – 18h30)

                 Thứ 4 & thứ 6 (17h00 – 18h30)

Địa điểm: Sân trường Võ Trường Toản

Học phí: 300.000 vnđ/ học sinh. (học phí chưa bao gồm cầu và dụng cụ tập luyện)

2.6. Câu lạc bộ Bơi

Thầy Nguyễn Anh Tài (GVTD); Nguyễn Minh Lương (HLV trung tâm)

Sinh hoạt vào các ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần (7h00-8h30)

Địa điểm: Hồ bơi Nguyễn Bỉnh Khiêm

Học phí: 300.000 đồng/tháng

2.7. Câu lạc bộ Bắn súng

Cô: Lê Thị Hoa (GVTD); Cô: Phạm Quỳnh Trang (HLV trung tâm)

Sinh hoạt vào các ngày từ thứ 3 đến thứ 6 hàng tuần (17h30-19h0)

Địa điểm: 25 Nguyễn Bỉnh Khiêm Q1

Học phí: 200.000 đồng/tháng

2.8. Câu lạc bộ Vovinam

Cô: Lê Thị Hoa (GVTD); Cô: Nguyễn Văn Tuấn (HLV trung tâm)

Sinh hoạt vào các ngày thứ 2,4,6 hàng tuần (17h00-18h30)

Địa điểm: Sân trường

Học phí: 250.000 đồng/tháng

VI. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban chủ nhiệm các CLB: (Theo quyết định đính kèm)

2. Phân công phụ trách các CLB: (Theo văn bản đính kèm)

3. Ban chủ nhiệm CLB

- Xây dựng kế hoạch thành lập các CLB trong trường học năm học 2020 – 2021.

- Tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ thực hiện hoạt động của các CLB.

- Kiểm tra việc thực hiện hoạt động của các CLB theo nhiệm vụ đã phân công. Tổ

chức sinh hoạt, rút kinh nghiệm về hoạt động của các CLB, tư vấn điều chỉnh hoạt động

của các CLB cho hiệu quả, phù hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động của các CLB cho Hiệu trưởng. Đề xuất khen

thưởng cho giáo viên, học sinh cực tham gia hoạt động của CLB vào cuối năm học.

4. Phụ trách các CLB

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các

thành viên của CLB.

- Xây dựng chương trình thực hiện cho CLB, tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Chủ

nhiệm để kịp thời thông báo cho các thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động

cũng như các chương trình của CLB.

7

- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi

phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

5. Các thành viên CLB

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.

- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.

- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định

- Có trách nhiệm tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn dẹp vệ sinh nơi sinh hoạt

trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

6. Tiến trình thực hiện:

- Từ 21/9/2020 đến 25/9/2020: Triển khai kế hoạch thành lập các CLB.

- Từ 28/9/2020 đến 02/10/2020: Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, lên lịch sinh

hoạt các CLB. Giới thiệu ra mắt các CLB trong sinh hoạt dưới cờ, cho học sinh đăng

ký, tổng hợp danh sách.

- Ngày 5/10/2020: Các CLB tiến hành sinh hoạt theo lịch.

Trên đây là kế hoạch thành lập các CLB của Trường THCS Võ Trường Toản năm

học 2020 - 2021. Trong quá trình thực hiện kế hoạch có thể thay đổi cho phù hợp với tình

hình thực tế.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

8

  UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 1     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ                    Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

         VÕ TRƯỜNG TOẢN

            Số: 141/QĐ-VTT                               Quận 1, ngày 15 tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ

Năm học 2020 - 2021

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS VÕ TRƯỜNG TOẢN

Căn cứ Quyết định 117/QĐ-UBND ngày 21/ 02/ 1998 của UBND Quận 1 về

thành lập trường THCS Võ Trường Toản Quận 1;

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành  điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và  trường trung học phổ thông có nhiều cấp học;

Xét đề nghị của Bộ phận chuyên môn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay phân công các ông (Bà) có tên sau làm chủ nhiệm các Câu lạc bộ năm học

2020 – 2021 và thực hiện công tác theo nội dung đã được phân công trong kế hoạch.

1. Ông Nguyễn Minh Chương Chủ nhiệm Câu lạc bộ Thể dục Thể thao;

2. Bà Nguyễn Thị Ngọc Ánh  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Đội;

3. Ông Trần Hữu Tài   Chủ nhiệm Câu lạc bộ Trống kèn;

4. Ông Vưu Bửu Nam   Chủ nhiệm Câu lạc bộ KNS, SHTT

5. Bà Vũ Thị Hạnh Duyên  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Sinh vật;

6. Bà Vũ Thị Thuỳ Trang  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Mỹ Thuật;

7. Bà Lê Châu Quý   Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tiếng Nhật;

8. Bà Dương Nguyễn Thảo Linh Chủ nhiệm Câu lạc bộ Tiếng Anh.

9. Bà Dương Thị Hồng Thơm Chủ nhiệm Câu lạc bộ Toán tin

10. Bà Nguyễn Thị Thu Thuỷ  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Sử - Địa – Công dân

11. Bà Đoàn Xuân Nhung  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Gió đông

12. Ông Nguyễn Tấn Hoàng  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Văn học

13. Bà Phạm Thị Kiều Loan  Chủ nhiệm Câu lạc bộ Âm nhạc

Điều 2. Các ông (Bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 1;

- Lưu: VT.